Дело №

№

П Р И Г О В О Р

<

данные изъяты>

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Пятигорский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Вихлянцевой А.В.,

при помощнике судьи ФИО6, 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО9,

подсудимого ФИО5,

защиты в лице адвоката ФИО8, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело № в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, не имеющего малолетних детей, имеющего несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 05 минут, ФИО5 находясь в районе 

<

адрес>, у подземного перехода обнаружил на асфальте банковскую карту банка 

<

данные изъяты> № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 с адресом получателя 

<

адрес> 

<

адрес>, которая последней была утеряна, с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой внезапно возникший единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение денежных средств с банковского счета, осознавая общественную опасность совершаемого ей деяния, желая и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину, руководствуясь корыстным мотивом и целью противоправного обогащения за счет чужого имущества, решил воспользоваться ею, а именно совершить тайное хищение денежных средств с банковского счета, путем осуществления покупок в различных магазинах.

Далее, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 37 минут до 19 часов 41 минуты реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, проследовал в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> «б», где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя указанную выше банковскую карту банка 

<

данные изъяты> № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 с доставкой по месту требования, оснащенную функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, осуществил оплату покупок, путем ее прикладывания к терминалу оплаты, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, двумя транзакциями денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 54 минуты, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, проследовал в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя указанную выше банковскую карту банка 

<

данные изъяты> № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 с доставкой по месту требования, оснащенную функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, осуществил оплату покупок, путем ее прикладывания к терминалу оплаты, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 01 минуту, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, проследовал в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя указанную выше банковскую карту банка 

<

данные изъяты> № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 с доставкой по месту требования, оснащенную функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, где осуществил оплату покупок, путем ее прикладывания к терминалу оплаты на сумму 

<

данные изъяты> тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 11 минут, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, проследовал в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя указанную выше банковскую карту банка 

<

данные изъяты> № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 с доставкой по месту требования, оснащенную функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, осуществил оплату покупок, путем ее прикладывания к терминалу оплаты на сумму 

<

данные изъяты>, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 18 минут до 20 часов 28 минут, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, проследовал в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя указанную выше банковскую карту банка 

<

данные изъяты> № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 с доставкой по месту требования, оснащенную функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, осуществил оплату покупок, путем ее прикладывания к терминалу оплаты, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, двумя транзакциями денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №1 тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя указанную выше банковскую карту банка 

<

данные изъяты> № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 с доставкой по месту требования, оснащенную функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, осуществил оплату покупок, путем ее прикладывания к терминалу оплаты, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 02 минуты, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, проследовал в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя указанную выше банковскую карту банка 

<

данные изъяты> № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 с доставкой по месту требования, оснащенную функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, осуществил оплату покупок, путем ее прикладывания к терминалу оплаты, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ 21 час 33 минуты, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, проследовал в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Новокубанский, 2, где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя указанную выше банковскую карту банка 

<

данные изъяты> № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 с доставкой по месту требования, оснащенную функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, осуществил оплату покупок, путем ее прикладывания к терминалу оплаты, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 42 минуты, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, проследовал в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя указанную выше банковскую карту банка 

<

данные изъяты> № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 с доставкой по месту требования, оснащенную функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, осуществил оплату покупок, путем ее прикладывания к терминалу оплаты, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 49 минут, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, проследовал в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя указанную выше банковскую карту банка 

<

данные изъяты>» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 с доставкой по месту требования, оснащенную функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, осуществил оплату покупок, путем ее прикладывания к терминалу оплаты, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 03 минуты, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, проследовал в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> где действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя указанную выше банковскую карту банка 

<

данные изъяты> № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 с доставкой по месту требования, оснащенную функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг, осуществил оплату покупок, путем ее прикладывания к терминалу оплаты, тем самым, тайно похитил с указанного выше банковского счета, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие Потерпевший №1

Своими незаконными, умышленными действиями, ФИО5, в период времени с 19 часов 05 минут по 22 часа 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 с адресом получателя № 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие последней, которыми распорядился по своему усмотрению, после чего с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ст. 276 УПК РФ, оглашены показания данные подсудимым ФИО5 в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 47-53) и в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 132-137), где он показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, он проезжал на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты> с государственным регистрационном номером № по проспекту Калинина 

<

адрес>. В этот же день примерно в 19 часов 05 минут он остановился в районе «

<

данные изъяты> около подземного перехода, для того, чтобы приобрести себе пиво в магазине 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Когда он пешком направлялся к магазину, он увидел по указанному адресу на асфальте банковскую карточку «

<

данные изъяты> черно-синего цвета, которая лежала на асфальте, перед магазином 

<

данные изъяты>, где расположены парковочные места. После обнаружения вышеуказанной банковской карты, он ее поднял и увидел номер карты №. После этого он подобрал и забрал себе указанную банковскую карту и зашел в магазин, где приобрел пиво на свои собственные денежные средства. Оплату он в магазине произвел за наличные свои денежные средства ввиду того, что там происходит только наличная оплата и после покупки пива вернулся к своему автомобилю. Далее он отправился в сторону дома на автомобиле, так как у него не было денежных средств, и он знал, что путем бесконтактной оплаты можно осуществлять оплату покупок, в связи, с чем в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на кражу денежных средств с чужой, обнаруженной им на асфальте банковской карты, а именно он решил осуществить покупки, при этом мер к возврату найденной им карты он никаких не предпринимал. После чего он примерно в 19 часов 37 минут, он прибыл в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где решил воспользоваться найденной банковской картой 

<

данные изъяты> где осуществил несколько покупок через терминал самообслуживания на сумму примерную 

<

данные изъяты>, и произвел оплату данных товаров путем прикладывания карты с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг с помощью терминалов оплаты ранее найденной им банковской картой 

<

данные изъяты> путем двух транзакций. Далее осуществив покупку товаров он, отправился в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> где также осуществил покупку продуктов питания на сумму 

<

данные изъяты>, и произвел его оплату путем прикладывания карты с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг с помощью терминалов оплаты ранее найденной им банковской картой 

<

данные изъяты> путем одной транзакции. После этого примерно в 20 часов 01 минуту он направился в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> где также осуществил покупку продуктов питания и алкогольной продукции на сумму 

<

данные изъяты>, и произвел его оплату путем прикладывания карты с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг с помощью терминалов оплаты ранее найденной им банковской картой 

<

данные изъяты> путем одной транзакции. Далее он отправился в магазин 

<

данные изъяты> расположенную по адресу: пер. Новокубанский, 

<

адрес>, где осуществил покупку товаров на сумму 

<

данные изъяты> произвел его оплату путем прикладывания карты с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг с помощью терминалов оплаты ранее найденной им банковской картой 

<

данные изъяты> путем одной транзакции. Далее он отправился в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществил покупку товаров на сумму 

<

данные изъяты>, а также в указанном им магазине он примерно в 20 часов 28 минут этого же дня осуществил покупку товаров на сумму 

<

данные изъяты>, и произвел их оплату путем прикладывания карты с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг с помощью терминалов оплаты ранее найденной им банковской картой 

<

данные изъяты> путем двух транзакций. Далее он снова пешком направился в магазин 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 20 часов 55 минут этого же дня он осуществлял покупку товаров на сумму 

<

данные изъяты> и произвел его оплату путем прикладывания карты с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг с помощью терминалов оплаты ранее найденной им банковской картой 

<

данные изъяты> путем одной транзакции. Далее он в указанный день отправился в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где примерно в 21 час 02 минуты он осуществил покупку товаров на сумму 

<

данные изъяты> и произвел его оплату путем прикладывания карты с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг с помощью терминалов оплаты ранее найденной им банковской картой 

<

данные изъяты> путем одной транзакций. Далее он снова в этот же день пешком отправился в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 21 час 33 минуты он осуществил покупку товаров на сумму 

<

данные изъяты> и произвел его оплату путем прикладывания карты с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг с помощью терминалов оплаты ранее найденной им банковской картой 

<

данные изъяты> путем одной транзакций. Далее он снова в этот же день пешком отправился в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 21 час 42 минуты осуществил покупку продуктов питания на сумму 

<

данные изъяты>, и произвел его оплату путем прикладывания карты с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг с помощью терминалов оплаты ранее найденной им банковской картой ПАО «ВТБ» путем одной транзакции. После чего он в указанный день снова вернулся в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>, где осуществил примерно в 21 час 49 минут покупку продуктов питания на сумму 

<

данные изъяты>, и произвел его оплату путем прикладывания карты с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг с помощью терминалов оплаты ранее найденной им банковской картой 

<

данные изъяты> путем одной транзакции. После этого он отправился в табачный магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где хотел осуществить покупку мороженного, однако денежных средств на карте не хватило, ввиду этого он оплатил покупку своими личными денежными средствами, которых у него также не хватило, поэтому он попросил его долг в размере 

<

данные изъяты> оплатить найденной им банковской картой 

<

данные изъяты> и произвел оплату в этот же день в 22 часа 03 минуты путем прикладывания карты с функцией бесконтактной оплаты товаров и услуг с помощью терминалов оплаты ранее найденной им банковской картой 

<

данные изъяты> путем одной транзакции с которой были сняты деньги в сумме 6 рублей. После всех вышеперечисленных покупок продуктов питания, он отправился к себе домой. При этом обнаруженную банковскую карту банка 

<

данные изъяты>, которой он осуществлял оплату товаров, он оставил при себе и она у него была изъята сотрудником полиции. Он отметил, что эти покупки осуществлялись лично им, с использованием найденной банковской картой 

<

данные изъяты>, в общей сложности он потратил денге в сумме 

<

данные изъяты>. Вернувшись, домой он осознал, что он совершил преступление и решил самостоятельно вернуться в отдел полиции для дачи показаний. Вину в совершении преступления он признает полностью. Материальный ущерб им возмещен в полном объеме. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании полностью подтвердил показания, оглашенные в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ.

Кроме признания подсудимым вины в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, его вина подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых следует, что у нее в пользовании имелась банковская карта банка 

<

данные изъяты> № имеющая счет № открытая на её имя ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка 

<

данные изъяты> № по адресу: 

<

адрес>, карта была выполнена из пластикапрямоугольной формы темного цвета с рисунком в виде ромбов серого,синего и серебряного цветов, на которой было написано 

<

данные изъяты> Примерно неделю назад она совместно с супругом ФИО3 приехала в 

<

адрес> проведать родственников и отдохнуть. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она прогуливалась совместно с супругом в 

<

адрес>, после чего в вечернее время они направились в район 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> где она приобрела еду, при этом расчет она производила картой 

<

данные изъяты> описанной выше примерно в 18 часов 26 минут. После произведения оплаты карту она положила в задний карман одетых на ней брюк, куда она положила вышеописанную банковскую карту. После чего она совместно супругом направились к автомобилю, который был припаркован на 

<

адрес>, около магазина 

<

данные изъяты>, при этом она села на переднее пассажирское сиденье, перед этим предварительно положив приобретенные продукты на заднее сиденье. Примерно в 21 час 50 минут она зашла в приложение банка 

<

данные изъяты> и обнаружила, что с использованием ее карты были произведены покупки, так как она возможно карта могла выпасть из кармана около автомобиля. Таким образом, она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 37 минут была покупка в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты>, В магазине 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты>, в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты>, в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> на суммы 

<

данные изъяты> рублей в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты>, в «

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты>, в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты>, в 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты>, в 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в магазине 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, таким образом, было совершено 13 транзакций на сумму 

<

данные изъяты>. Далее она заблокировала карту. Хочет дополнить, что свою карту третьи лицам в пользование не давала и распоряжаться денежными средствами не позволяла. Данные транзакции были осуществлены ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 37 минут до 22 часов 03 минут, в указанный промежуток времени она находилась дома по адресу проживания. Таким образом, неустановленное лицо причинило ей ущерб в значительном размере на сумму 

<

данные изъяты>, так как ее заработная плата составляет 

<

данные изъяты>. В настоящее время материальный ущерб возмещен в полном объеме (л.д. 63-66, 71-73).

Вина подсудимого также подтверждается обстоятельствами, установленными и исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: СК, 

<

адрес> 

<

адрес> в результате которого изъят СД-диск с камеры видеонаблюдения установленного в помещении указанного магазина (л.д. 11-13); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: СК, 

<

адрес> 

<

адрес> в результате которого изъят СД-диск с камеры видеонаблюдения установленного в помещении указанного магазина (л.д. 16-18); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: СК, 

<

адрес> 

<

адрес> в результате которого изъят СД-диск с камеры видеонаблюдения установленного в помещении указанного магазина (л.д. 21-23); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого у потерпевшей Потерпевший №1 в помещении кабинета № СО ОМВД России по 

<

адрес> была изъята справка по операциям на 13 листах и информация по счету № - 

<

данные изъяты> на ее имя (л.д. 37-40); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого у подозреваемого ФИО5 в помещении кабинета № СО ОМВД России по 

<

адрес> была изъята банковская карта 

<

данные изъяты> № принадлежащая Потерпевший №1 (л.д. 55-56); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены СД-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения в помещении магазина 

<

данные изъяты> 

<

адрес> изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, СД-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Пятерочка» 

<

адрес> и СД-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина 

<

данные изъяты> 

<

адрес> (л.д. 80-84);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены справки по операциям на 13 листах и информация по счету №, Банк- ВТБ (ПАО) на Потерпевший №1 (л.д. 101-118); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрена банковская карта 

<

данные изъяты> № принадлежащая Потерпевший №1 (л.д. 120-121);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, где ФИО5 воспроизвел обстоятельства совершенного им преступления, а именно хищения денежных средств с банковской карты принадлежащей Потерпевший №1 и причинения ей ущерба в размере 

<

данные изъяты> (л.д. 88-91);

- заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России по городу Пятигорску за №, в котором ФИО5 признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ он нашел банковскую карту примерно в 19 часов на территории 

<

адрес> с которой в последующем совершила кражу денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, путем покупок товаров (л.д.29). 

Проанализировав исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу органами предварительного следствия собраны относимые, достоверные и допустимые доказательства, которые в своей совокупности являются достаточными для установления виновности ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Судом установлено, что протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, отражают весь ход следственных действий, нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание их недопустимыми доказательствами по делу, со стороны органов предварительного следствия не допущено.

Суд дает оценку показаниям потерпевшей Потерпевший №1, данными в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает их правдивыми, последовательными и согласующимися с другими доказательствами по делу, в связи, с чем суд признает показания потерпевшей в качестве надлежащего доказательства по делу, и учитывает их при вынесении настоящего приговора. Оснований не доверять показаниям указанного лица у суда не имеется, поскольку судом не было установлено как обстоятельств, указывающих на возможность оговора им подсудимого, так и обстоятельств, указывающих заинтересованность Потерпевший №1 в привлечении подсудимого к уголовной ответственности.

Суд оценивает показания подсудимого ФИО5, данные в ходе предварительного следствия, и приходит к следующему, что показания подсудимого полностью согласуются с показаниями потерпевшего, а также с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд признает их правдивыми, достоверными и берет эти показания в основу приговора.

Анализ всех изложенных обстоятельств, в том числе детальное сопоставление показаний подсудимого, потерпевшего, однозначно подтверждает вывод следствия о виновности подсудимого ФИО5 в инкриминируемом ему деянии.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Согласно п. 24 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» при квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба судам следует, руководствуясь примечанием 2 к статье 158 УК РФ, учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство, и др. При этом ущерб, причиненный гражданину, не может быть менее размера, установленного примечанием к статье 158 УК РФ, т.е. пяти тысяч рублей. При квалификации действий подсудимого суд исключает из обвинения квалифицирующий признак совершения им хищения "с причинением значительного ущерба", поскольку органы предварительного следствия, констатируя его наличие, в то же время никаких доказательств значительности размера похищенных денежных средств не привели, не установили наличие у потерпевшей иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми она ведет совместное хозяйство, отсутствуют такие доказательства и в материалах уголовного дела, наличие данного квалифицирующего признака не установлено и в ходе судебного следствия. При этом, квалифицирующий признак "с банковского счета" в полном объеме нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

В отношении инкриминируемого подсудимому ФИО5 деяния, суд признает его вменяемым, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на учете у психиатра подсудимый не состоит, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается.

Согласно общим правилам назначения уголовного наказания, основанным на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, назначение наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, совершившему преступление, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках уголовного судопроизводства.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного ФИО5, который ранее не судим, официально не трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учете у врача-нарколога, не состоит на учете у врача-психиатра, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО5 относится к категории тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

В соответствии с п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5

Суд учитывает, что подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, совершение преступления впервые, наличие несовершеннолетнего ребенка, которого подсудимый воспитывает один, оказание благотворительной помощи детским образовательным учреждениям города, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО5, характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, влияния наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции его от общества, и назначает наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, постановляет считать назначенное наказание условным.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не применять, так как, по мнению суда, его исправление может быть достигнуто в период отбывания основного вида наказания. 

По мнению суда, именно такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Ввиду наличия у ФИО5 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, суд назначает подсудимому наказание с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности и роли виновного, суд не находит оснований для применения ст.ст. 53.1, 64 УК РФ. 

Поскольку суд пришел к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО5 возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении него суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 01 (один) года. 

Возложить на условно осужденного ФИО5 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО5, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО5 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения через Пятигорский городской суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление. 

Председательствующий судья: А.В. Вихлянцева